
 

 
LICEO STATALE “EUGENIO MONTALE” –  PONTEDERA (PI) 

LICEO LINGUISTICO - LICEO SCIENZE UMANE - LICEO ECONOMICO-SOCIALE 
Via Salcioli, 1 - 56025 Pontedera (PI)  Tel.0587 54165   Fax 0587 55933   E-mail: pipm050007@istruzione.it 

C.F. 81002950509  -  C.M. PIPM050007  -  Sito web: www.liceomontale.edu.it 

 

  Pag. 1 di 2 

      
         All’Albo 

All’Amministrazione trasparente 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre per avvio di MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per 

l'affidamento diretto – ex art. 36, co. 2, lett. B) D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii -  del servizio di 

somministrazione di bevande calde, fredde e snack a mezzo distributori automatici presso i locali 

del Liceo Statale “E. Montale”, sito in Pontedera (PI), via Salcioli, 1. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il DLGS 50/2016 e ss.mm.ii., ed in particolare l'articolo 36; 

 

Visti il D.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012 (Spending review), il D.L n. 83/2012, 

convertito in legge n. 134/2012 (Decreto sviluppo) e il D.L n. 66/2014, convertito in legge n. 89/2014; 

 
Visto il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 

Considerato che, al fine di garantire le migliori condizioni di svolgimento di attività scolastica e 

lavorativa di tutti gli utenti (alunni, docenti, personale) è necessario garantire il servizio di 

somministrazione di bevande calde, fredde e snack a mezzo di distributori automatici; 

 

Vista la dislocazione dell’Istituto in n. 3 plessi (Via Salcioli 1, Via Puccini 8, Via Mattei 2) che 

comporta la necessità di installare n. 9 distributori automatici; 

 

Verificato che il servizio in oggetto non è acquisibile attraverso le Convenzioni Consip; 

 

Ritenuto, quindi, di dover attivare una procedura per l'individuazione della ditta cui affidare 

l'erogazione del servizio in oggetto; 

 

Vista la Delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 12 luglio 2022 per l’affidamento del servizio in 

oggetto di durata triennale; 

 

Considerato che il valore presunto per il servizio annuale in oggetto è stimato è stimato indicativamente 

in euro 40.000,00 IVA esclusa, calcolato come prodotto tra il valore numerico dell’utenza media 

giornaliera del servizio pari a 1400 unità, il prezzo medio di un prodotto offerto, il numero di giorni 

lavorativi annui pari a 300 in un anno e che per il triennio ammonta ad euro 120.000,00 IVA esclusa.  

 

Considerato che il servizio di somministrazione di bevande calde, bibite e snack all'interno dei plessi 

dell'Istituto è stato effettuato dalla ditta TUTTOMATIC srl fino al 31/08/2022; 

 

Visto il DL 77/2021, con le relative soglie per le procedure; 

 

Ritenuto di procedere mediante pubblicazione di avviso esplorativo finalizzato ad acquisire 

manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici per poter procedere ad affidamento 



  Pag. 2 di 2 

diretto, tenuto conto che trattasi di prestazioni con caratteristiche standardizzate, ripetitive le cui 

condizioni sono definite dal mercato; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 31 del DLGS 50/2016, il Responsabile Unico del procedimento è 

individuato nella Dirigente Scolastica Prof.ssa Floriana Battaglia; 

 

Considerato che la presente determina è soggetta a pubblicazione nel sito web istituzionale, in ossequio 

alle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 ed al D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di avviare, per i motivi esposti in premessa e facenti parte del presente atto, il procedimento di 

scelta del contraente a cui affidare in concessione il servizio di somministrazione di bevande 

calde, fredde e snack a mezzo distributori automatici mediante pubblicazione di avviso 

esplorativo per manifestazione di interesse; 

2. tale avviso esplorativo è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse, in 

modo non vincolante per l'Amministrazione; 

3. di precisare che al fine di procedere ad affidamento diretto ex art. 36, co. 2 lett. B) D.Dlg. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

secondo il miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95, co. 3, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si 

procederà alla richiesta offerta ai primi tre Operatori Economici che avranno manifestato il 

proprio interesse e in possesso dei prescritti requisiti, secondo l’ordine cronologico di arrivo. 

Farà fede unicamente la data e l’ora di ricezione della PEC alla casella istituzionale della S.A.: 

pipm050007@pec.istruzione.it; 

4. di precisare che gli Operatori Economici invitati devono essere in possesso dei requisiti 

soggettivi e professionali di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

5. di approvare l'avviso per la manifestazione di interesse e il relativo modello di domanda di 

partecipazione che costituiscono parte integrante della presente determina, da pubblicare sul sito 

internet dell'Amministrazione; 

6. di procedere alla richiesta di preventivo anche in presenza di una sola manifestazione di 

interesse;  

7. di utilizzare quale criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, comparando i preventivi sulla base della corrispondenza tra 

quanto domandato dall’Istituto come meglio dettagliato nella lettera di richiesta degli stessi con 

gli allegati (capitolato) e quanto proposto dall’operatore;  

8. di riservarsi di procedere all’eventuale affidamento anche in presenza di una sola offerta purchè 

ritenuta corretta e congrua rispetto alle esigenze dell’Istituto; 

9. di riservarsi la facoltà di non procedere all'aggiudicazione ai sensi dell'art. 95, comma 12 del 

DLGS 50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del 

contratto; 

10. di pubblicare la determina e tutti gli allegati nel sito web istituzionale, in ossequio alle 

disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016. 
  

 

  
 

  

                          La Dirigente Scolastica 

         Prof.ssa Floriana Battaglia 
                      F.to Digitalmente 


		2022-11-12T12:01:18+0100
	FLORIANA BATTAGLIA




